LEI NO 2,893 DE 20 DEDEZEMBRO DE,2O23

Autoriza o Executivo Municipal a proceder
abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, FAÇO SABER, que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado do Paraná, para o exercício
de2023, no valor de R$ 385.075,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e setenta e cinco reais),
com recursos do superávit financeiro apurado no exercício anterior, do excesso de arrecadação
e da anulação de dotação orçamentária paÍa dar atendimento no seguinte orgão e dotações
orçamentárias:

Funcional prosramática Fonte Valor (R$)

10 DEPTO. DÀ AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

001 Divisão de Fomento Asrícola
20.606.0027 .1.220.000 Aquisição de Máquinas Agrícolas - Convênio

MAPA
4.4.90.52.00.00.00 Equ pamentos e material permanente 000 51.285,00
4.4.90.52.00.00.00 Equ pamentos e material permanente 943 28.030,76
4.4.90.52.00.00.00 Equ Damentos e material Dermanente 948 19.259,24
4.4.90.s2.00.00.00 Equ Damentos e material permanente 950 286.500,00

TOTAL 385.075,00

Art. 2o- Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em

decorrência de autoização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do
superávit financeiro apurado no exercício anterior, do excesso de arrecadação e da anulação de

dotação orçamentária, no valor de RS 385.075,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e setenta e

cinco reais), conforme incisos I, II e IÍI, parâgrafo 1o, art. 43 da Lei Federal no 4.320 de

17 I 03 I 1964, conforme segue:

Fonte Valor (RS)

Superóvit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 943 3.843,21

TOTAL 3,843,21

Alínea da Receita Fonte Valor (R$)

1.3.2. 1.0r.0.1.05.1.5.00.00.00
Remuneração Depósitos Bancários
Emenda N" 202140110023 (252) 943 6.187,55

I 3.2.r.0r.0. 1.05.26.00.00.00
Remuneração Depósitos Bancários-
Emenda Parl
ZecaDirceu 948 t,577.24

?re ítura" Svlunící
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-0I

Att. 3t4aca[í,255 - Caixa ?ostaf z+ - fone(<6) g5z5-Btoo - cT? Bs6t5-ooo - MARMELEIR6 - pARANÁ

www r.gov.6r

ESTADO DO PARANA

At,. 54aca[í,255 - Caíxa ?ostaI z4

Art. 3o- Esta Lei entrarâ em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 20 de dezembro de2023.

CNPJ 7 6.205.665/000 1 -0 1

- fone(<6) j5z5-8too - CT" BsÇts-ooo - MARMELEIRO PARANA

ítura lvlunící af {e Tvlarmefeíro

2.4.r.4.99.0. r.02.00.00.00.00
Rec. Conv. Máquinas Agrícolas-
MAPA/Em. Bancada (19737\ 950 28ó,500.00

TOTAL 294.264,79

Funcional Programática Fonte Valor (RS)

09 DEPTO. DE ASSISTENCIA SOCIAL
001 Divisão de Assistência Social
08.2 44.0022.2.03 s.000 Manutenção Administração Assistência Social
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (565) 943 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00

10 DEPTO. DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

001 Divisão de Fomento Agrícola
20.606.0027 .2.047 .000 Manutenção do Programa de Calcário

3.3.90.32.00.00.00 Material, bem ou serviço para distribuição
sratuita (428)

000 5l.285,00

SUBTOTAL 51.285,00

t4 DEPTO. DE URBANISMO
001 Divisão de Urbanismo
15.452.0036.2.065.000 Manutenção das Atividades da Divisão de

Urbanismo
4.4.90.52.00.00.00 Eouipamentos e Material Petmanente (606) 948 1,7.682,00

4.4,90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Petmanente (607) 943 13.000,00

SUBTOTAL 30.682,00

TOTAL 86.967.00

TOTAL GERAL 385.075.00

marmefeíroyr.gov.6r